Republika ¢ Kosovés - Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zulbe i Predstavke

Anr.322/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen
¢ zyrtares ligjore Lutfie M. Ajvazi, duke vendosur lidhur me ankesén e Organizatés BIRN
dhe IKS, me seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lidhjes Demokratike t&
Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& shpérndarjés s& materialeve zgjedhore ng
vend votime, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& jané
mbajtur m& dat& 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 07.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e Organizatés BIRN dhe IKS, Anr.322/2019 e datés
06.10.2019, me t& cilin ka kérkuar q& subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK)
t'i shqiptohet gjob&, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit té¢ Mirésjelljes - shpérndarjes s&
materialeve zgjedhore n€ vend votime né& ditén e votimit.

Arsyetim

Parashtruesi i ankes&s, Organizata BIRN dhe IKS, me seli né Prishting, me datén 06.10.2019,
ka parashtruar ankesé n& PZAP, me t& cilén pretendohet se me dat& 06.10.2019, ne ora 10:00,
n& aférsi t& Qendrés s& Vendvotimit, n& aférsi t& shkollés fillore “Emin Duraku”, né Prishtiné,
shihen disa kartévizita me nr. 88, t& kandidatit p&r deputet nga subjekti politik LDK.

Mg kété rast pretendohet se njé gjé e tillé bie ndesh me Ligjin e Zgjedhjeve, rregullat
zgjedhore dhe Kodin e Mirésjelljes s& partive politike t& cilat qartazi parashohin se 24 oré
para zgjedhjeve, t& gjitha materialet/posteret propagandistike duhet t& higen n& rast se
ndodhen n& aférsi prej 100 metrave nga ndonjé Qendér e Vendvotimit.

NE& pérgjigjén n& ankesg, t& datés 07.10.2019, subjekti politik LDK, thekson se ankesa &shté
e pabazuar, ngase si¢ shihet edhe né fotografit e printuara, b&het fjalé pér t& nj&jtén
kartévizité por e fotografuar né dy pozicione té ndryshme, e q& mund t& jet¢ hedhur nga
ndonjé qytetar dit€ mé par€.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t€ bazueshmerisé s& ankes&s dhe vlerésimit té pretendimeve
ankimore si dhe provave materiale-fotografit, t& bashkangjitura, q& gjenden né& shkresat e
1éndés, n€ kuptim t& nenin 117 par.2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:



Ankesa éshté e pabazuar

Paneli, vler&son se n& bazé t& fotografive t& prezantuar si prové materiale, t& cilat gjenden né
shkresat e 1&ndés, nuk mund t& konstatohet qart& dhe bindshém si¢ p&rcaktohet me nenin 117
paragrafi 3 t& LZP-s&, pér t& provuar se shkelési i supozuar ka shkelur Kodin e Mirésjelljes,
ashtu q& né€ aférsi t& Qendrés s¢ Votimit né njé distancé mé t& afért se 100 metra &shté bére
shpérndarja e materialit zgjedhor nga aktivist t& kétij subjekti.

Ng fotografi shihen kart&vizitat e vendosura né dy pozicione t& ndryshme, ndérsa qendra ¢
votimit nuk shihet, nuk ka mundési nga njé fotografi e tillg t& identifikohet qendra e votimit
dhe si rrjedhojé né pamundési té identifikimit t& gendrés s€ votimit, &shté e pamundur t&
pércaktohet distanca e kérkuar me ligj.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé& larté nenin 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-s&, paneli,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.322/2019 mé datén 07.10.2019

Kryesuese e Panelit
Gyltepe jmani

Késhille juridike: Kundér kétij vendimi

nuk éshté e lejuar ankesa konform nenit
118.4 té LZP-sé.



